
 

 
 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 
 

DECRETO N°. 
 

“Por medio del cual se declaran unas vacantes temporales en consecuencia de los Encargos como Directivo 
Docente otorgados a unos educadores en Instituciones Educativas Oficiales del Departamento de Bolívar” 

 
EL DIRECTOR DE FUNCIÓN PÚBLICA DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR  

 

En ejercicio de sus atribuciones legales y en especial la conferida por el Decreto 185 del 18 de mayo de 2020,  
 

 

CONSIDERANDO  
 

 

 
Que de conformidad con lo establecido en el artículo 2.4.6.3.13 del Decreto 490 de 2016 
modificado por el Decreto 2105 de 2017, se surtió la convocatoria para proveer 
transitoriamente mediante la figura de encargo unos empleos de directivos docentes en la 
planta de personal docente de la Secretaria de Educación de Bolívar, actuación administrativa 
que fijó sus bases a través de la Resolución 502 del 02 de octubre de 2020 modificada 
por la Resolución 543 del 15 de octubre de 2020.  
 
Que en el desarrollo de esta convocatoria se verificó el cumplimiento de los requisitos de ley 
y resultaron seleccionados unos educadores para proveer transitoriamente mediante la figura 
de encargo los empleos vacantes de Rector y Coordinador ofertados en la citada 
convocatoria. 
 
Que, agotada las etapas de la convocatoria, y garantizado el debido proceso, se expidió el 
Decreto 580 del 03 de noviembre de 2020 “Por medio del cual se Encarga como Directivo 
Docente a unos educadores en Instituciones Educativas Oficiales del Departamento de Bolívar 
y se toman otras determinaciones”. 

 
Que al encargar a los funcionarios que resultaron seleccionados en la convocatoria, el 
Profesional Universitario del Grupo de Planta de la Secretaría de Educación de Bolívar reporta 
que el Sistema humano registra que es necesario tomar otras determinaciones que se 
derivan de ella con la finalidad de normalizar las situaciones administrativas que den lugar, 
como la declaratoria de las vacancias temporales en los empleos donde sus titulares han sido 
encargados como directivos docentes, una vez se efectúe la posesión. 

 
Por lo anteriormente expuesto, 

 
 
 

DECRETA 
 

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR en vacancia temporal los siguientes empleos una vez se 
efectúe la posesión en los encargos como directivo docente de los que trata el Decreto 580 
del 03 de noviembre de 2020 “Por medio del cual se Encarga como Directivo Docente a unos 
educadores en Instituciones Educativas Oficiales del Departamento de Bolívar y se toman 
otras determinaciones”:  
 
 
 

618



 

 
 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 
 

DECRETO N°. Hoja N°. 2 de 4 
 

Continuación del Decreto ““Por medio del cual se declaran unas vacantes temporales en consecuencia de los 
Encargos como Directivo Docente otorgados a unos educadores en Instituciones Educativas Oficiales del 

Departamento de Bolívar” 
 

 

VACANTES TEMPORALES 
C.C. NOMBRE DEL 

TITULAR DEL 
EMPLEO 

EMPLEO MUNICIPIO INSTITUCION 
EDUCATIVA 

SEDE TIPO DE 
POBLACI

ON 

NIVEL AREA 

56075032 MARTINEZ 
ANCIZAR 
ANGELICA 
MARIA  

Docente 
de aula  

MARGARITA  I.E. DE 
GUATACA SUR  

SEDE 
PRINCIPAL - 
I.E. DE 
GUATACA SUR  

MAYORI
TARIA 

Primaria  Primaria  

73570931 RUIZ 
POLANCO 
PEDRO NEL  

Docente 
de aula  

ARJONA  I.E. BENJAMIN 
HERRERA  

SEDE 
PRINCIPAL - 
I.E. BENJAMIN 
HERRERA  

MAYORI
TARIA 

Secundaria  Educ. 
Religiosa  

23105984 MONCADA 
CENTENO 
MARIA ELENA  

Docente 
de aula  

SAN MARTIN 
DE LOBA  

I.E.T.A. Y 
MINERA DE 
SAN MARTIN 
DE LOBA  

SEDE - SAN 
VICENTE  

MAYORI
TARIA 

Secundaria  Educ. 
Religiosa  

45767067 CASTAÑO DE 
LA HOZ 
OFELIA 
MARGARITA  

Docente 
de aula  

ARENAL  I.E. EFIGENIO 
MENDOZA 
SIERRA  

SEDE 
PRINCIPAL - 
I.E. EFIGENIO 
MENDOZA 
SIERRA  

MAYORI
TARIA 

Primaria  Primaria  

22729723 BARRERA 
FERNANDEZ 
MILEIDIS 
MARIA  

Docente 
de aula  

NOROSI  INSTITUCION 
EDUCATIVA 
DE NOROSI  

SEDE 
PRINCIPAL - 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 
DE NOROSI  

MAYORI
TARIA 

Secundaria  Ciencias 
Sociales  

73197948 ZAMBRANO 
JIMENEZ 
EDSON 
ARANTES  

Docente 
de aula  

SAN PABLO  I.E. POZO 
AZUL  

SEDE - 
ESCUELA 
RURAL EL 
BOSQUE  

PDET 
(PLANTA 
EXCLUSI
VA) 

Primaria  Primaria   

91422413 POSADA 
GOMEZ PEDRO 
PABLO  

Docente 
de aula  

SAN PABLO  I.E.T.C. DE 
SAN PABLO  

SEDE 
PRINCIPAL - 
I.E.T.C. DE 
SAN PABLO  

MAYORI
TARIA 

Secundaria  Filosofia  

15451999 ARIZA 
MENESES 
MODESTO   

Docente 
de aula  

SAN PABLO  INSTITUCION 
EDUCATIVA 
DE 
CANALETAL  

SEDE 
PRINCIPAL - 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 
DE 
CANALETAL  

PDET 
(PLANTA 
EXCLUSI
VA) 

Primaria   Primaria 

23983959 MORENO 
BARAHONA 
ANA ROSA  

Docente 
de aula  

SANTA 
ROSA DEL 
SUR  

INSTITUCION 
EDUCATIVA 
TECNICO 
COMERCIAL 
MARIA 
INMACULADA  

SEDE 
PRINCIPAL - 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 
TECNICO 
COMERCIAL 
MARIA 
INMACULADA  

MAYORI
TARIA 

Primaria  Primaria  

3983713 CADAVID 
MENDOZA 
EDINSON   

Docente 
de aula  

SIMITI  INSTITUCION 
EDUCATIVA 27 
DE OCTUBRE 
DE ANIMAS 
ALTAS  

SEDE - 
CENTRO 
EDUCATIVO 
DE SAN LUIS  

PDET 
(PLANTA 
EXCLUSI
VA) 

Primaria  Primaria  

8374054 VILLARREAL 
PIÑA 
CRISTINO   

Docente 
de aula  

MONTECRIS
TO  

I.E. DE 
REGENCIA  

SEDE 
PRINCIPAL - 
I.E. DE 
REGENCIA  

MAYORI
TARIA 

Primaria  Primaria  

45582396 PAEZ 
PACHECO 
AURORA 
BEATRIZ  

Docente 
de aula  

EL CARMEN 
DE BOLIVAR  

I.E. MANUEL 
EDMUNDO 
MENDOZA  

SEDE 
PRINCIPAL - 
I.E. MANUEL 
EDMUNDO 
MENDOZA  

MAYORI
TARIA 

Primaria  Primaria  

618



 

 
 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 
 

DECRETO N°. Hoja N°. 3 de 4 
 

Continuación del Decreto ““Por medio del cual se declaran unas vacantes temporales en consecuencia de los 
Encargos como Directivo Docente otorgados a unos educadores en Instituciones Educativas Oficiales del 

Departamento de Bolívar” 
 

 

C.C. NOMBRE DEL 
TITULAR DEL 

EMPLEO 

EMPLEO MUNICIPIO INSTITUCION 
EDUCATIVA 

SEDE TIPO DE 
POBLACI

ON 

NIVEL AREA 

1047419291 MARTELO 
AGAMEZ 
YASSIRIS DEL 
CARMEN   

Docente 
de aula  

ZAMBRANO  I.E.T. EN 
INFORMATICA 
ANIBAL 
NOGUERA 
MENDOZA  

SEDE - SE 
JHON F 
KENNEDY  

MAYORI
TARIA 

Secundaria  Humanida
des y 
Lengua 
Castellana  

9144501 PEREZ 
JIMENEZ 
OSMAIRO 
EDUARDO  

Coordina
dor  

CICUCO  I.E.T. 
AGROAMBIENT
AL SANTA 
ROSA DE LIMA  

SEDE - No 3 
CICUCO  

MAYORI
TARIA 

    

9144779 QUICENO 
SALAS 
MARTIN   

Docente 
de aula  

MOMPOS  I.E. LA 
TRAVESIA  

SEDE 
PRINCIPAL - 
I.E. LA 
TRAVESIA  

MAYORI
TARIA 

Secundaria  Humanida
des y 
Lengua 
Castellana  

8702216 ORTIZ 
SAAVEDRA 
CARLOS 
ARTURO  

Coordina
dor  

CALAMAR  I.E. 
FRANCISCO 
DE PAULA 
SANTANDER - 
BARRIO SUR  

SEDE 
PRINCIPAL - 
I.E. 
FRANCISCO 
DE PAULA 
SANTANDER - 
BARRIO SUR  

MAYORI
TARIA 

    

22598882 RODRIGUEZ 
UTRIA YINA 
MARGOTH  

Docente 
de aula  

TURBACO  I.E.T. 
CRISANTO 
LUQUE  

SEDE 
PRINCIPAL - 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 
CRISANTO 
LUQUE  

MAYORI
TARIA 

Primaria  Primaria  

7928606 FLOREZ 
ARRIETA JUAN 
CARLOS  

Docente 
de aula  

EL PEÑON  I.E. DE EL 
PEÑONCITO  

SEDE 
PRINCIPAL - 
I.E. DE EL 
PEÑONCITO  

MAYORI
TARIA 

Secundaria  Idioma 
Extranjero 
Ingles  

85436322 MANCILLA 
BERONA JOSE 
DE LA PAZ  

Docente 
de aula  

SAN MARTIN 
DE LOBA  

I.E.T.A. 
ELVIRA LOPEZ 
DE 
FACIOLINCE  

SEDE 
PRINCIPAL - 
I.E.T.A. 
ELVIRA LOPEZ 
DE 
FACIOLINCE  

MAYORI
TARIA 

Secundaria  Tecnologia 
de 
Informatic
a  

73563437 VASQUEZ 
CERPA 
BORMAN   

Docente 
de aula  

SAN MARTIN 
DE LOBA  

I.E.T.A. Y 
MINERA DE 
SAN MARTIN 
DE LOBA  

SEDE 
PRINCIPAL - 
I.E.T.A. Y 
MINERA DE 
SAN MARTIN 
DE LOBA  

MAYORI
TARIA 

Secundaria  Matematic
as  

45621297 BARRETO 
ARDILA 
EMILCE   

Coordina
dor  

SANTA 
ROSA DEL 
SUR  

INSTITUCION 
EDUCATIVA 
ACADEMICA Y 
TECNICA 
AGROPECUARI
A LOS 
CANELOS  

SEDE 
PRINCIPAL - 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 
ACADEMICA Y 
TECNICA 
AGROPECUARI
A LOS 
CANELOS  

PDET 
(PLANTA 
EXCLUSI
VA) 

    

73547504 NARVAEZ 
TEJEDA 
GARIBALDY 
JOSE  

Docente 
de aula  

EL CARMEN 
DE BOLIVAR  

INSTITUCION 
EDUCATIVA 
TECNICA 
AGROPECUARI
A GUAMANGA  

SEDE 
PRINCIPAL - 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 
TECNICA 
AGROPECUARI
A GUAMANGA  

PDET 
(PLANTA 
EXCLUSI
VA) 

Primaria  Primaria  

 
 

618



 

 
 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 
 

DECRETO N°. Hoja N°. 4 de 4 
 

Continuación del Decreto ““Por medio del cual se declaran unas vacantes temporales en consecuencia de los 
Encargos como Directivo Docente otorgados a unos educadores en Instituciones Educativas Oficiales del 

Departamento de Bolívar” 
 

 

 
ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el presente acto administrativo a los educadores 
señalados.  

 
ARTICULO TERCERO: Para los fines legales y pertinentes, envíese copia del presente 
Decreto a la Dirección Administrativa de Planta, Grupo de Nómina y Novedades de Personal, 
a la Sección de archivo y Hoja de Vida del funcionario respectivo 
 
ARTICULO CUARTO:  El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

   
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
Dado en Turbaco - Bolívar, a los 
 
 
 
 

EMMANUEL VERGARA MARTINEZ 
DIRECTOR DE FUNCIÓN PÚBLICA 

 
 
 

Revisó: VERÓNICA MONTERROSA TORRES  
SECRETARIA DE EDUCACION DE BOLIVAR  

   

Vo.Bo. Willy Escrucería Castro Director Administrativo Establecimientos Educativos (E) 

VoBo Delanis A. Salas Villegas Jefe Oficina Asesora Jurídica  
Vo.Bo.:  Martha P. Cadena Rivero Profesional Universitario Grupo de Planta 

 

diecisiete (17) dias del mes de noviembre de 2020.

618


